[bookmark: _GoBack]

白羊府〔2022〕54号

重庆市铜梁区白羊镇人民政府
关于印发《白羊镇高温天气应对工作方案》
的通知

各村（社区），镇属各办、所（中心）：
当前已进入盛夏时节，为切实做好高温天气应对工作，特制定《白羊镇高温天气应对工作方案》，现印发给你们，请各单位遵照执行。

重庆市铜梁区白羊镇人民政府
                               2022年7月15日
白羊镇高温天气应对工作方案

进入7月以来，我镇出现了7天37℃以上的高温天气，辖区最高气温43.4℃（7月12日水碾村）。据气象部门预计，此次连晴高温天气将持续到7月中旬末，11日到19日我区将持续4级以上森林火险气象等级。为切实做好高温天气应对工作，有效防范遏制各类事故发生，现提出如下要求。
一、坚守“红线”，狠抓安全防范措施落实
高温季节，各行业领域从业人员容易出现注意力不集中、反应变慢、身体易疲劳等情况；生产设施设备机械性能、原材料理化性质、工艺流程等均受到不同程度影响，容易产生安全隐患甚至引发生产安全事故，增加了诱发事故的可能性，安全生产压力增大。各村（社区）、各办所（中心）要牢固树立安全发展理念，充分认清当前安全生产形势的严峻性、复杂性，时刻绷紧安全生产这根弦，按照“党政同责、一岗双责”和“三个必须”的要求，进一步坚守生命“红线”，全面落实属地和行业领域监管责任，认真分析排查高温期间安全生产面临的安全风险隐患，结合本辖区、本行业（领域）实际，有针对性地强化管控、治理措施，加强对重点区域、重点行业领域、重点单位的督促检查，消除监管盲区、堵塞管理漏洞，狠抓各项安全防范措施落实。并督促各生产经营单位切实落实安全生产主体责任，采取有效措施做好高温酷暑安全生产工作，加强现场安全管理和隐患排查治理，严防各类事故发生。
二、压实责任，严格落实重点领域风险防控措施
各村（社区）、各办所（中心）要高度重视近期高温少雨天气，专题研究高温天气灾害防治和各行业领域安全工作，制定“一揽子”工作措施，确保高温应对及抗旱准备工作有力有序有效开展，各单位负责人要落实职责，督导推动。
1. 森林防火。加大巡山力度，各村林长、各社社长必须每天上岗，带上森林防火红袖巡山护林，并作好影像资料，每天传农业工作群；延长巡山护林时间，克服因高温时间长产生的麻痹思想，不能每天上午巡一段时间就回家，在高温不降的情况下巡林的时间要延迟到傍晚；加强宣传，提高防火意识，一是禁止野外用火音频循环播放，二是利用各村麦克风警示辖区群众；三是巡逻车巡逻时持续播放禁止野外用火音频，各巡山护林员全天带上森林防火红袖，时刻敲响群众森林防火警钟；禁止一切野外用火，各巡山护林员任何野外用火行为要立即制止，处理不了的及时向白羊镇派出所（023-45851454）或镇政府（电话023-45851201）报告。
2. 消防。持续深入开展老旧小区、消防“生命通道”、农家大院等专项治理，强化临街商超、医院、养老院、“三合一”、“九小场所”等重点对象安全管控，保持火灾隐患整治高压态势。突出抓好人员密集场所安全检查，加强用火、用电、用油、用气的防火安全管理，严防高温天气下各类火灾事故的发生。
3. 燃气。加强对燃气管道、使用器具的安全检查，加大液化气罐批发点以及使用环节的检查，严防燃爆、泄漏、中毒等事故发生。
4. 用电。加强对用电线路、管道的安全检查、检修和管护力度，做好露天作业场所临时用电、电器设备、手持电动工具、漏电保护器等安全使用和检测检验工作。
5. 防溺水。加强户外水域安全监管，各村（社区）建立完善辖区水域台账，全面落实各水域防溺水监管责任人，制定巡逻计划，组织队伍全天候巡查重点水域，并上传工作图片；各村（社区）在重点水域要落实“五个一”措施（一支巡逻队，一根竹竿，一根救生绳，一个救生圈，一件救生衣）；强化暑期学生安全教育和管理，采取悬挂警示标语、增设警示标牌、加强巡查频次等多种措施，有效预防学生溺水等事故发生。
6. 建设施工。加强在建工程监管，督促施工单位做好施工现场安全管理，严防坍塌、高处坠落、机械伤害、用火用电等事故发生；加强行业预警，根据高温、强降雨预警，督促施工方及时停止作业。
7. 地灾防治。加强天气预警信息共享，做好地质灾害的监测预警和信息发布；积极做好高温汛期地质灾害巡查排查，加强对交通沿线、人口聚集区等地域地质灾害防治工作监督；加强应急值守，及时掌握灾情、险情，完善防范自然灾害应急预案，及时启动应急响应，最大限度地避免和减轻地质灾害给人民群众生命财产造成的损失；加强地质灾害防范等方面的安全教育。
8. 危险化学品。加强对烟花爆竹零售店（点）店面及储存库房安全检查，全面排查用火、用电及线路安全隐患，防止事故的发生。
9. 工贸。加强对燃气、电力设施的监管；开展有序用电，持续做好迎峰度夏工作；加强对七哥食品厂的检查力度，防止粉尘爆炸。
三、多措并举，做好防暑降温劳动保护工作
各村（社区）、相关办所（中心）要督促生产经营单位制定实施有效的防暑降温措施，保障防暑降温经费投入；及时调整生产作业班次，妥善安排作息时间和休息场所；合理减轻劳动强度、改善劳动条件，严格控制加班时长；高温作业场所必须采取有效降温措施；烈日高温时段要停止户外作业。相关办所（中心）要加强对高温酷暑期间劳动保护措施落实情况的监督检查，有力防范中暑和生产安全事故发生；要加强与供水、供电等生产经营单位的联系，保障电力、水源可靠供应；做好塘库堰蓄水保水，按照“先生活、再生产、后生态”原则调水供水，做好抗旱应急工作。加强“线上+线下”宣传模式，强化高温天气防范知识的宣传，加强高温安全防范、防暑和中暑急救等安全知识宣传，增强企业职工安全意识、安全技能和避险自救能力。
四、严格值守，有序有效应对各类灾害事故
各村（社区）、各办所（中心）要压实属地属事责任，严格执行24小时值班值守制度和信息报告制度，保证通信畅通。一旦遭遇险情，领导干部要身先士卒、靠前指挥，及时有效调度处置，对迟报、漏报、瞒报等行为将按规定追究责任。一旦接到强天气预警，要及时研判风险，及时组织转移。镇村应急救援力量要优化完善抢险救援方案，开展针对性训练和演练，时刻保持战斗状态，确保一旦发生险情灾情，第一时间反应、第一时间应对，全力以赴救援。

 白羊镇党政办公室                           2022年7月15日印发
1